公益社団法人日本動物用医薬品協会

会員各位

当協会の業務運営につきましては、日頃からご支援、ご協力を頂きお礼申し上げます。

さて、標記のことについて、農林水産省消費・安全局長より通知がありましたのでお知

らせします。

飼料の有害物質の指導基準の一部改正について

動薬協会発

平成25年1

公益社団法人日本動物用医薬品協会

理事長福井邦顕

(公印省略)

180号

1月5日

公益社団法人日本動物用医薬品協会理事長殿

飼料の有害物質のキ旨基準の一部改正について

このことについて、別添のとおり通知したので、御了知の上、貴団体傘下の

員又は組合員に対する周知徹底につき御協力願います。

25消安第3421号

平成25年10月30日

,昌而修眉'
.半当.1士_農林水産省消費・安全局

/蟇更＼

又沙/

、
一
口
一

ー
!
L

-

ξ
C

一
U

西
一

各都道府県知事殿

同

飼料の有害物質の指導基準の一部改正について

稲わら、稲発酵粗飼料及び糎米(,以下「稲わら等」という。)における農薬の

残留基準については、「飼料の有害物質の指導基準の制定について(昭和63年

10月14日付け63畜 B 第2050号農林水産省畜産局長通知)」に船いて指

導基準として設定しております。

今般、稲わら等における農薬の残留実態等について新たな試験結果が集積され

たことから、.指導基準を追加及び改正することとし、当該通知を別紙のとおり改

正します。

つきましては、'本改正内容について、貴管下関係者に対し周知していただきま

すよう宜しくぉ願いします。

2 5 消安第 3 4 2 1号

平成25年10月30日

農林水産省消費・安全局長

(別紙)
「飼料の有害物質の指導基準の制定にっいて」(昭和酪年10月14日付け63畜B第2050号農林水産省畜産局長通知)新旧対照表

別紙

有

印御

クロチアニジン

改 正

物質名

卯割

クロラントラニリプローノレ

シラフノレオフェン

後

対象となる飼料

[略]

アゾキシストロビン

[略]

稲わら
稲発酵粗飼料
籾米

[略]

稲わら

わ

米

印割

稲わら
稲発酵粗飼料
籾米

倍わ ら
、、

[略丁

稲わら
和米

[略]

稲わら

単位

イソチアこニノレ

、

別紙

印制

印割

フェリムゾン

[略]

[略]

0.フ

種類

農薬

印各1

ベンゾフェナップ

印割

0.1

20

15

[略]

畔雁甥

印釘

0.1

[享雁知

[略]

有害物質瑠

印都

クロチアニジン

改 正

印釘

ベンゾフェナップ

[略]

クロラントラニリプローノレ

[新設]

印釘

アゾキシストロビン

^

月1」

[新Ξ知

印都

対象となる飼料

印都

稲わら
稲発酵粗飼料
隣雁幻

印釘

稲わら

畔雁剥

印割

稲わら
稲発酵粗飼料
利米

[新Ξ釘

印網

稲わ.ら
瓶米

[略]

稲わら

印割

20

5

[略]

0;フ

単位: m 爪

礁廂釘

[略]

フェリムゾン

、
、

基

2
-
ー

5

1

2

2
-
5

1口
、
、

基

扣
一
1
5
-

5

1

2

害

2
-
0

類種

薬農

J

印割

ベンフレ・ヒ、ート

重金属
ノー_

肌笥

その他

卵割

[N釘

ぞ

印釘

[Ξ劃1~4

稲・わら

印割

印制

印割

03

印制

[略]

肌割

[略]

畔雁到

[略]

印割

重金属
等

刑都

かぴ毒

印釘

その他

印釘

注:'1~4 印制

印罰

畔乕知

印罰

[略]

畔縢劉

印都

印割

部釘

,゛,

印制

部釘

印割

、

び毒か

雫

1

別紙

飼料の有害物質の指導基準の制定にっいて

昭和63年10月14日付け63畜B第2050号

最愁改正平成25年10月30日付け25消安第3421号

(改正筒所:下線部)

種類

農薬 イソプロカルプ

才'ミ'多'多丑ヲ'り"'R"""""""""""""""""""

.....................,..弔..弔.,弔.,....甲...,.........、..................

コニローノレ

...................................甲弔.,....................弔...........

カノレボスルファン

...................................,.甲.,甲..甲,弔.........................

クロアニジン、

有 害 物 質 名

'多ロマラニフヲf!"""""""""""""""""""

'多ロラン下ヲニ!ア'ヲローノν""'"'""""'""
..............................................,,...甲..甲...,..,.........

立乏之'E堕:Z^

...................................................,..,弔.....弔.........

ジノテフラン

....4.........................................卓......甲..甲...,..,.......

ス甘ノサド

.....曝.........................................,..,弔.........,..,......

ダイアジノン

子'デ多雀ヲ、'り" 11L"""""""""""""""""""""

............................................弔.,..,,.甲........甲.........

チアメトキサム

稲わら

稲発酵粗飼料
..............................................,.甲..,..,弔....,...弔.,弔....,....,...........,.......

稲発酵粗飼料
..................................................゛...甲..,弔...卑,.甲..甲....,.......,.弔,....,.......

籾米

稲発酵粗飼料
...............................................、.................................甲..............弔

稲発酵粗飼料

捉丞
............................,..,.甲...,..,...,...........弔..弔..弔........弔........................

別米
..................................,..,,..,.,弔....,...............................................

...........,.....................................................................................

把丞
............雫..弔.................................................................................

稲発酵粗飼料

"""精翁'ぢ"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'
稲発酵粗飼料

"""希'券'ぢ"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'
稲発酵粗飼料

.....................闇.....闇.............................................、.......................

稲発酵粗飼料

"""糟男'ぢ"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'
稲発酵粗飼料

柳米
...................................,.....,弔....,....,.,..........................................

稲発酵粗飼料
............................................,,...,弔..弔.,,......,..,..............................

籾米
..................................................弔畔...,,..弔.,弔.,弔...,......,....................

"""希'渉ぢ"""""""""""""""""""""'フ"""""""""""""""""
稲発酵粗飼料

.,.....,..................................弔......................................................

稲発酵粗飼料

加米
.......................................................................弔.,...,,弔.,..甲.,甲...,弔.,雫,

稲発酵粗飼料
...................................................................,.甲...,..,,,..,...,..,....゛.弔.

稲発酵粗飼料 "

籾米,
.........甲..甲.....甲..甲..甲,.甲.,....................,..........,........闇..........................

稲発酵粗飼料

籾米

籾米

稲発酵粗飼料

却米

対象となる飼料

(参考)

0.1

単位:m

...................甲..

'亨ヲ崟フジ;÷""""""""""!""""""""""'

トリクロルホン

ピメトロジン
...............................................................甲......,

フイロニル

フ=フ'ヲ:芳フジヲ;""""""""""""、""""""""'

基準

0.1

0.フ

0.1

0.フ

""""'巨3""""'

15

10

02

2
.....................

5

2

2

フエンン

'ラエン下王一 1!'"'"'""""""'"1'""""":""'"

3

20

15

5

5

ププロフェジン

ビ

..........................................甲,弔...,......................

マラチオン

............................................弔.甲弔.....................闇.

メトキシフェノジド

0ユ

.................,..,.

.,.甲...................雫..弔............................................

0.2

0.1

3

10
...闇.....、............

3

:

3

5
需
5

"

一
.

"
2

1

2

"
ー

5

3

"
2

,

」

5

1

2

"
ノ竺

5

.
一

1

:
.

2

鍾類

アゾキシストロビン

イZコΞZΞZ七

イソプロチオラン

'フ'ヲロベン茶ヌ"""""'"'"

エディフェンホス

対象となる飼料

稲わら

稲発酵粗飼料

初米

'わら
、、1

稲わら

稲発酵粗飼料

加米

稲発酵粗飼料

稲わら

稲発酵粗飼料

籾米

稲わら

籾米

稲わら

稲発酵粗飼料

稲わら

籾米

稲わら

稲発酵粗飼料

稲わら

稲発酵粗飼料

稲発酵粗飼料

卸米

稲わら

加米

稲わら

稲発酵粗飼料

稲わら

稲発酵粗飼料

稲わら

御米

稲わら .

稲発酵粗飼料

稲わら

籾米

稲わら

稲発酵粗飼料

稲わら、

_稲発酵粗飼料

籾米

稲わら

稲発酵粗飼料

稲わら

稲発酵粗飼料

籾米

稲わら

靱米

稲わら

稲発酵粗飼料

稲わら

稲発酢粗飼料

籾米

"""希15'ぢ"""""!"""""""""'""""""""""""""""""""""'

"""希お'ぢ"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'
""'希i5'ぢ"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'

稲発酵粗飼料

キソリニック酸

リサストロピン

クロロタ立ニノレ

シメコナゾーノレ

ウラム

メトミノストロぜン

ノレプロパミド

'汚ノレベンZデジエ1"'子'牙シアネー下";'"子
オファネートメチル及ぴベノミル

(参考)

ヒドロキシイソキサゾーノレ

基準

ピ目キロン

5

02

0.1

3

0.フ

03

5

ユ

0.5

0ユ

""""'Ξ3""""'

10

2

2

0

20

15

""""'13""""'

""""'16""""

10

0.1

3

5

0.2

0.1

03

0,04

0.02

3

0.フ

03

0.1

10

0.5

3

0.5

30

3

20

5

130

30

5

1'

0.05

0.1

20

フェノキサニル

メタラキシル

フェリムゾン

フサライド

フラメト甘ル

有害物質名

プノレジオキソニノレ

2,4 -D

MCPA

オキサジクロメホン

フノレトラニノレ

0.3

0.1

プロクロラズ

プロベナゾーノレ

.

種類

キノクラミン

'1;ミノレロン

グリホサート

グノレホシネート

ジクワット

シハロホッププチル

有 害 物 質 畠

..............,..,弔.,.........,........................................

ジメタメトリン
........................................................,.......闇......

イムロン
..弔,甲..甲,.甲...,........................................................

ノξラコ^ト
...............................雫.....................、..........,......

ハロスルフロンメチル

...............................雫..............甲......,...........弔....,

ピリミノバックメチル

プロモプチド

ペノキススラム

.

対象となる飼料

稲わら

都米
...............................................................................、....,..,,...,.甲,.

.......闇..................,......,弔.,弔.,....甲...........甲,.゛.....................................

稲発酵粗飼料
""'縦滞'ぢ"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""'
.,.........................................................................,..冒........,.甲..,弔.,弔

.......闇..,..闇.............甲.,.....,...,..,..甲...................................................

稲わら

稲発酵粗飼料

籾米
.、........................................................,......甲............,.....,...弔.,.....弔

稲わら

わら
..........................................................................,....甲.゛...............

稲わら
..........,..,..,.甲,........................................................................雫....

稲発酵粗飼料
..弔.,弔゛...,.゛....................................................................................

稲発酵粗飼料
..弔゛,...............................................................................雫...,.......,

稲わら
........................弔..,............,.甲..甲...,..,..,.゛.......................................

稲わら

稲発酵粗飼料

制米
.............................................................................甲..,......,,..,.....

稲わら

稲発酵粗飼料
..ー............................................................弔..雫............,......,..,....,..

稲わら'

稲発酵粗飼料
............................................................................,,,....,.....,...゛...

稲わら
..,.....,......,......甲..甲,....゛,................................................................

..................................皿............,..闇..,..,..........................,,.甲..旦.......

........,.......甲..甲.弔.,.........................................................................

..............................................................,..,........,....弔.,..........旦...

.....,..,弔....,弔.,.甲,.,..........................................................................

.................................................雫.....弔.........,..,....,,.甲...................

ベンスノレフロンメチル

....,.,......甲.,...甲.弔.,,.,,..弔雫,......................................

ベソタゾン

......,..,...甲.......弔...,,....畔.................................

ベンチオカープ
.................................................闇....................

ペンデ1ヌ子'つジ
....,弔.,.....甲.....卑,..................................................

ベンゾフェナップ
...............................弔....................弔..................

ベンフレセー

'半li'采二:!下"""""""""""""""""""""""""'
ノξ子沓ヲ'下号ワール"""""""""""""""""
.......甲甲.甲..岡.....................................ー...................

プロヘキサジオンカルシウム塩

配合飼料(牛用〔ほ乳期子牛用及び乳用牛用を除
く),豚用(ほ乳期子豚用を除く),鶏用(幼す
う用及びプロイラー前期用を除く)うずら用)

(参考)

基準

0.3

005

2

0.2

02

0.5

0.05

2

0.1

ユ
...................

0ユ

07

03

02

0.1

0ユ

0.1

2

02

0.1

0.1

0,1

0.05
...゛.................

0.3

0.1

0.1

""""δ!6Ξ""'"

0,フ

03

""""'61テ"1""'

0ユ

重金属等 鉛

..............................,........闇.................冒.............

カドミ.ウム

水銀

配合飼料(抵乳期子牛用,乳用牛用,ほ乳斯子豚
用,幼すう用,ブロイラー前期用)

尿素を除く飼料(飼料原料を含む。)

"""'"611"'""'

かび毒 0.02アフラトキシンBI

0.01

配合飼料,乾牧草等

魚粉,肉粉,肉骨粉

"""髄答葡蒋;乾製章奪"""""""""""""""""""""""""""
魚粉,肉粉,肉骨粉

"""鮒答葡蒋;"罵薮'章岸"""""""""""""""""""""""""""
魚粉,肉粉,肉骨粉

"""罷答葡萪;、罵製章挙"て補13'ぢ'製襟'で'j""""""""""""
稲わら

魚粉.肉粉,肉骨粉

その他

3

.

メラミン 2.5

3

7

"
ー

、
1

ー
"
2

7

フ